АРБИТРАЖНЫЙ СУД

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Дело № А27-20705/2024

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
25 июня 2025 г.                                                                                               г. Кемерово

Резолютивная часть определения объявлена 20 июня 2025 г.

Определение  в полном объеме изготовлено 25 июня 2025 г.

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Григорьевой С.И., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Трусовой

А.Е., в отсутствие участвующих в деле лиц, рассмотрев в открытом судебном

заседании отчет финансового управляющего о результатах проведения процедуры

реализации имущества гражданина, вопрос о завершении  реализации имущества

гражданина в деле о банкротстве Жукова Петра Федоровича, г. Кемерово,

у с т а н о в и л:

решением Арбитражного суда Кемеровской области от 16 декабря  2024  г.

(резолютивная часть решения объявлена 03 декабря  2024 г.) Жуков Петр Федорович,

26 февраля 1948 года рождения, место рождения: г. Кемерово, Кемеровской обл.,

СНИЛС: 110-371-148-93, ИНН: 420518483103, адрес регистрации:  г. Кемерово, ул.

Пролетарская, д. 3А, кв. 203, (далее - должник, Жуков П.Ф.), признан банкротом,

введена процедура банкротства – реализация имущества гражданина, финансовым

управляющим утвержден Садовский Руслан Николаевич.

Указанные сведения опубликованы в Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве от - 16.12.2024 г., в газете «Коммерсантъ» - 21.12.2024г.

К дате судебного заседания от финансового управляющего поступил отчет о

результатах проведения процедуры реализации имущества должника, документы,

подтверждающие сведения, изложенные в отчете, ходатайство о завершении

процедуры  реализации имущества должника.

Судебное разбирательство проведено в соответствии со статьей 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) в

отсутствие участвующих в деле лиц, надлежащим образом извещенных о времени и

месте судебного разбирательства.

Исследовав и оценив по правилам статьи 71 АПК РФ обстоятельства и

материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), статье 223 АПК РФ

дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным процессуальным законодательством, с особенностями,

установленными Законом о банкротстве.

Как установлено судом, сообщение о признании Жукова П.Ф банкротом,

введении процедуры реализации имущества, согласно требованиям статей 28, 213.7

Закона о банкротстве, опубликованы в газете «Коммерсантъ» и в Едином федеральном

реестре сведений о банкротстве.

Установление размера требований кредиторов должника проведено в

соответствии с требованиями Закона о банкротстве.

Согласно реестру требований кредиторов Жукова П.Ф. размер кредиторской

задолженности составил в общей сумме 0 руб. Требования первой и второй очереди не

установлены. Реестр требований кредиторов должника закрыт 16.02.2025 г.

2

В арбитражный суд Кемеровской области в отношении должника Жукова П.Ф.

ни от одного из указанных должником кредитором не поступили заявления о

включении требований в реестр требований кредиторов.

Из представленного в материалы дела отчета арбитражного управляющего

следует, что общая сумма требований кредиторов, включенных в реестр требований

кредиторов должника на дату отчета, составляет 0 рублей.

Согласно представленному списку кредиторов должник имеет просроченную

задолженность перед АО «Альфа-банк» и ПАО «Совкомбанк».

Размер неисполненных обязательств, указанный должником, составляет

487 833,72 рублей.

В рамках процедуры реализации имущества гражданина в  отношении Жукова

П.Ф. кредиторы  не предъявили свои требования в установленный срок.

Финансовым управляющим проведены мероприятия, направленные на поиск и

выявление имущества должника и ее супруга, направлены запросы  в  регистрирующие

органы.

Жуков П.Ф. не является индивидуальным предпринимателем, в браке не

состоит, на иждивении не имеет несовершеннолетних детей, не трудоустроен, является

получателем страховой пенсии по старости.

 Как следует из материалов дела, за должником зарегистрировано недвижимое

имущество, расположенное по адресу: г. Кемерово, ул. Пролетарская, д.3А, кв.203,

которое является для должника единственным жильем, в соответствии со ст. 446 ГПК

РФ, обладает исполнительским иммунитетом и не подлежит включению в конкурсную

массу.

Кроме того, за должником зарегистрировано 100 % доля в уставном капитале

общества с ограниченной ответственностью «Коралл-25».

В связи с отсутствием кредиторов включенных в реестр требований кредиторов,

данное имущество не было реализовано ввиду отсутствия лиц, между которыми

возможно распределение конкурсной массы.

Согласно отчету, расходы финансового управляющего по делу о банкротстве

(без учета вознаграждения  арбитражного управляющего) составили 12 704,25 руб.,

погашены.

Оснований для оспаривания сделок должника финансовым управляющим не

установлено, признаков преднамеренного, фиктивного банкротства не выявлено.

Материалами дела подтверждается, что иные источники для формирования

конкурсной массы и погашения требований кредиторов отсутствуют. Доказательств

обратного участвующими в деле лицами не представлено.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается

от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования,

о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно статье 213.28 Закона о банкротстве, по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение

о завершении реализации имущества гражданина.

При указанных обстоятельствах суд завершает реализацию имущества

должника – Жукова П.Ф и признает его свободным от обязательств, предусмотренных

абзацем первым пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

3

Согласно статье 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным

судом определения о завершении реализации имущества гражданина полномочия

финансового управляющего прекращаются.

Руководствуясь статьями 32 (пункт 1), 213.1, 213.28 Федерального закона от 26

октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 223

Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации,  суд

о п р е д е л и л:

завершить реализацию имущества Жукова Петра Федоровича, 26 февраля 1948

года рождения, место рождения: г. Кемерово, Кемеровской обл., СНИЛС: 110-371-148-

93, ИНН: 420518483103, адрес регистрации:  г. Кемерово, ул. Пролетарская, д. 3А, кв.

203.

Признать Жукова Петра Федоровича свободным от обязательств,

предусмотренных абзацем первым пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

Перечислить арбитражному управляющему Садовскому Руслану Николаевичу с

депозитного счета Арбитражного суда Кемеровской области денежные средства в

размере 25 000 руб., внесенные согласно платежному  поручению № 370654 от 21

октября 2024 года, в счет выплаты вознаграждения за проведение процедуры

реализации имущества Жукова Петра Федоровича.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционной суд путем подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Кемеровской области в течение одного месяца со дня  вынесения.

Судья                                                                             С.И. Григорьева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 03.06.2025 22:04:01
Кому выдана Григорьева Софья Илдаровна